测绘地理信息行业特有工种
	文件

	职业技能鉴定河南站

豫测职技 [2017] 02号

关于开展2017年测绘地理信息行业技师鉴定工作的通知
各省辖市（省直管县）国土资源局（测绘局）、各级测绘单位、省直管测绘单位、有关大中专院校：
为贯彻落实《测绘地理信息“十二五”人才发展规划》，加大技师培养选拔工作力度，充分发挥技师在测绘地理信息生产单位中技能岗位的关键作用，提升考评质量，优化评价服务，有效推进高技能人才队伍建设，现就做好2017年度二级/技师、一级/高级技师考评工作通知如下：

一、工作依据

（一）《测绘行业技师考评管理办法（试行）》（国测人字[2007]30号）

（二）《测绘行业技师考评实施细则（试行）》（测职鉴[2008]49号）

（三）《2017年测绘地理信息行业特有职业技能鉴定公告》（测职鉴[2017]56号）
二、申报职业和申报条件
（一）申报职业：
工程测量员、地籍测绘员。
（二）申报等级

工程测量员、地籍测绘员技师和高级技师。

三、申报条件：
（一）二级/技师（具备下列条件之一者）：
1.取得本职业三级/高级技能职业资格证书后，连续从事本职业工作3年以上，经本职业二级/技师正规培训达到规定标准学时数，并取得结业证书（2014年12月31日前取得本职业三级/高级技能职业资格证书）。
2.取得本职业三级/高级职业资格证书后，连续从事本职业工作4年以上（2013年12月31日前取得本职业三级/高级技能职业资格证书）。
3.取得测绘专业或相关专业中级专业技术职务任职资格的人员。
4.经过考核认定和注册测绘师资格考试取得《中华人民共和国注册测绘师资格证书》，并依法进行注册的注册测绘师。
5.连续从事本职业工作15年以上（2002年12月31日前参加本职业工作）。
（二）一级/技师（具备下列条件之一者）：

1.取得本职业二级/技师技能职业资格证书后，连续从事本职业工作3年以上，经本职业一级/高级技师正规培训达到规定标准学时数，并取得结业证书（2014年12月31日前取得本职业二级/技师职业资格证书）。
2.取得本职业二级/技师职业资格证书后，连续从事本职业工作4年以上（2013年12月31日前取得本职业二级/技师职业资格证书）。
3.取得测绘专业或相关专业高级专业技术职务任职资格的人员。
四、组织实施

（一）开展鉴定

我鉴定站负责组织本地区技师考评的报名工作，并严格按照各职业国家职业标准的要求进行鉴定。技师鉴定包括三部分：专业理论知识考试、技能操作考核、综合评审。其中，专业理论知识考试由国家测绘地理信息局职业技能鉴定指导中心组织统一命题；技能操作考核由我鉴定站根据国家职业标准的要求，结合当地具体情况自行命题；综合评审由评审工作小组对申报材料进行评审，分书面评审和论文答辩两个过程，其中论文、技术工作报告、业绩总结任选其一，内容应侧重于本人如何运用所掌握的专业技术理论知识、相关职业理论知识解决生产、技术中的重大难题及解决这些问题的方法、经验等，技师字数不得少于2000字，高级技师字数不得少于3000字。

（二）评审

评审工作小组按照国家职业标准进行评审，对申报人员提交的论文、技术工作报告、业绩总结等组织进行答辩，评出论文答辩成绩，经评审工作小组组长签字，记入《测绘地理信息行业技师考评申报表》。

答辩过程首先由应试人员简要阐述其论文、技术工作报告、业绩总结之一的主要观点，再由评审工作小组针对其主要观点、涉及的专业技能知识以及其在实践中的应用情况等提出问题，应试人员进行答辩。

评审委员会在对申报人员条件、鉴定成绩及评审工作小组提交的评审报告进行复审的基础上对申报人员的职业资格进行认定。

专业理论知识考试、技能操作考核和综合评审成绩皆达60分以上（含60分）为合格，即鉴定成绩的认定为专业理论知识考试、技能操作考核和综合评审三项成绩均合格者，可确定为鉴定合格。对于本年度鉴定理论考试和技能操作考核均合格但综合评审不合格的人员，可在下一年度直接向我鉴定站提交申请，参加技师资格评审。

五、收费标准
开展鉴定和组织评审所需费用由各鉴定站参照当地人力资源社会保障部门制定的收费标准，结合本地区开展技师考评工作的实际情况统筹考虑。
费用由两部分构成：
（一）鉴定收费标准：三级（高级、助讲）鉴定费：220元；二级（技师、讲师）鉴定费：290元；一级（高级技师、副教授）鉴定费：340元。
缴费方式如下：
收款人：河南省财政厅非税收入财政专户

开户银行：工行花园路支行

帐号：1702 0206 2900 8902 357
（二）技师、高级技师职业资格综合评审和证书费用标准为330元/人，由鉴定站代收（财政收据），以汇款方式划拨入中心
指定帐户。

缴费方式如下：
户名：河南省测绘地理信息局信息中心

开户行：工行郑州花园路支行
账号：1702 1291 0904 9528 042

六、申报程序和要求
符合条件的申报人员，请按照申报材料说明（见附件1）填报技师考评申报表（见附件2），于2017年5月20日前把以下材料：1、申报技师评审资格材料清单（见附件3）一份及清单中所列的材料及数量；2、5张两寸彩色照片，寄往测绘地理信息行业特有工种职业技能鉴定河南站（以下简称“河南站”）进行资格审查，并电话报名。
报到时出具本人身份证、毕（结）业证、《职业资格证书》或中、高级专业技术职务任职资格证书等原件。参加培训时请自带常用测量计算器、三角板、铅笔等工具。
七、联系方式
单    位：测绘地理信息行业特有工种职业技能鉴定河南站

联系电话：0371—65835687
联 系 人：谷  璐   王黎黎  白  玉
通讯地址：郑州市金水区黄河路8号323室
河南省测绘地理信息局信息中心鉴定站

邮    编：450003
邮    箱：hnchxx@163.com
测绘地理信息行业特有工种职业技能鉴定河南站

2017年4月23日
    附件：1.测绘地理信息行业技师考评申报材料说明

          2.测绘地理信息行业技师考评申报表

3.申报技师评审资格材料清单
附件1：

测绘地理信息行业技师考评申报材料说明

一、技师考评申报表（2份）

1、申报表填写内容应具体、真实、字迹清楚，按要求加盖公章。

2、申报表中所应填写的“职业”是工程测量员或其他。
3、申报表中所应填写的“现持证书级别”和“现持证书编号”是指申报人所持有的经测绘地理信息行业职业技能鉴定机构认证的职业资格证书及其编号。

4、申报表中申报人的通讯地址、联系电话、主要学历和工作简历的起止年月及其所涉及的单位名称应填写清楚。

5、随表应提交申报人的2寸彩色免冠近照5张（含表三张照片）。

二、身份证复印件（1份）

申报人应将本人身份证正反两面复印在一张A4纸上，复印件要求字迹、照片清楚。

三、职业资格证书复印件与本职业工作年限证明（1份）

1、职业资格证书是指由国家测绘地理信息局颁发的职业资格证书，复印件要求照片、字迹、发证单位公章清楚。

2、工作年限是指从事测绘地理信息行业相关职业的工作时间，工作年限证明须由申报人所在单位人事部门审核后开具（描述为×年×月参加工作，×年×月开始从事测绘地理信息职业工作），并加盖申报人所在单位人事部门公章。

四、专业技术职务复印件（1份）

参加本等级鉴定的申报人员，应提交此项材料。专业技术职务证书中的专业类别应为测绘专业或其相关专业。复印件要求照片、字迹、发证单位公章清楚。

五、论文、技术工作报告、业绩总结（1份）
论文、技术工作报告、业绩总结三种形式选择其一，内容应与所申报的职业相关，严禁抄袭，应按以下规定格式提交纸质文档，并以候选人姓名为文件名，以Word文档格式报送电子版。申报技师不得少于2000字, 申报高级技师不得少于3000字。

标题×××（黑体、四号、居中）

姓名 工作单位（楷体、五号、居中）

（空一行）

（正文、宋体、五号）××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××。

小标题（宋体、五号、加黑、1.5倍行距）

（正文、宋体、五号）××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××。

六、其他材料（1份）

申报人可根据实际情况，提交所获得奖励、成果证书或证明，发表的科技文章、论文，编写的教材、讲义的原件或复印件。

附件2：
测绘地理信息行业技师考评申报表

姓        名

单        位

职        业

申报职业资格

填表时间：     年   月   日

基  本  情  况

	姓 名

	性 别

	民族

	照

片

	出生年月

	文化程度

	毕业院校

	所学专业

	身份证号码

	参加工作时间

	现从事职业

	从业年限

	现持证书级别

	现持证书编号

	通讯地址

	联系电话

	邮政编码

	本人所在

单位意见
	                              盖章：

                                  年   月   日

	主要学历和工作经历(包括技术培训和进修)

	起止年月
	在何单位学习或工作、任何职
	证明人

	工作业绩

	本人签名：
年  月  日

	职 业 技 能 鉴 定 情 况

	时间
	职业
	等级
	理论成绩
	实操成绩

	鉴定站意见
	负责人：                        盖章：

                                  年   月   日

	评审工作

小组意见

	 评审答辩成绩：                 组长签字：

年   月   日

	评审委员会意见
	年   月   日

	备 注
	核发职业资格证书编号：

附件3：
申报技师评审资格材料清单

	姓 名

	单 位

	职 业

	通讯地址

	邮 编

	电 话

	E-mail

	序 号
	材 料 名 称
	份 数

	1
	测绘地理信息行业技师考评申报表
	3份

	2
	身份证复印件
	1份

	3
	职业资格证书复印件与本职业年限证明(单位盖章)
	各1份

	4
	论文、技术工作报告、业绩总结（选择其一）
	1份

	5
	获得奖励、成果证书或证明复印件

	6
	发表的科技文章、论文

	7
	编写的教材、讲义

	8
	其他材料

	申报人签名                                 年  月  日

注：1、2、3、4为必选项， 5、6、7、8为可选项。
PAGE
- 6 -